
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е

«  30 » января 2019  г.               с. Алтайское                                    № 168

Об утверждении муниципальной программы
«Газификация Алтайского района на 2019-2022 г.г.»

 Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003 N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации", Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского
края, с  целью модернизации и реформирования жилищно-коммунального хо-
зяйства на территории муниципального образования Алтайский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу Постановление администрации Алтайского райо-
на №1120 от 13.10.2016 об утверждении муниципальной программы «Газифика-
ция Алтайского района на 2016-2019 г.г.»

2. Утвердить муниципальную программу  «Газификация Алтайского района на
2019-2022 г.г.»  (Приложение№ 1).

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации
Алтайского района.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  Предсе-
дателя комитета по строительству, транспорту, энергетике и связи, ЖКХ и до-
рожному  хозяйству  Администрации  Алтайского  района
О.Н. Миронову.

Глава Алтайского района                                                              С.В. Черепанов

Исп: В.А.Тырышкин

Согл: Л.В.Грекова

Г..В.Пустовалова

С.А.Плаунов



УТВЕРЖДЕНА
Постановление Администрации
Алтайского района  № 168
от  30.01.2019

                                    МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Газификация Алтайского района на 2019-2022 годы»



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Газификация Алтайского района на 2019-2022 годы»

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Алтайского района

Соисполнители
программы

 Комитет по финансам, налоговой и кредитной
политике

Участники программы заинтересованные юридические и физические
лица

Подпрограммы
программы

нет

Программно-целевые
инструменты
программы

отсутствуют

Цели программы увеличение объема газопотребления, обеспечение
надежного теплоснабжения и улучшение качества
жизни населения, газификация туристических
комплексов

Задачи программы дальнейшее развитие газораспределительной
системы  на территории муниципального
образования Алтайский район

Целевые индикаторы и
показатели
программы

Объем газопотребения;
увеличение уровня газификации природным
газом;
увеличение протяженности трубопроводов
природного газа;
увеличение количества газифицированных
квартир (домовладений);
увеличение количества газифицированных
туристических комплексов

Сроки и этапы реализации
программы

2019-2022 гг



Объемы финансирования
программы

общий объем финансирования средств местного
бюджета составит  9585,7 тыс.руб., в том числе:
в 2019 году — 4785,7 тыс. руб.;
в 2020 году -  2 300 тыс.руб.;
в 2021 году - 2 000 тыс. руб.;
в 2022 году - 500 тыс.руб.
Краевого бюджета:
в 2019 году - 14000 тыс. руб.;
в 2020 году -  46000 тыс.руб.;
в 2021 году - 24 000 тыс. руб.;
в 2022 году - 3500 тыс.руб.
Объем финансирования подлежит ежегодному
уточнению в соответствии с бюджетом на
очередной финансовый год

Ожидаемые результаты
реализации
программы

- увеличение  протяженности трубопроводов
природного газа,
увеличение количества газифицированных
квартир (домовладений);
- разработка проектной документации на объект
«Газоснабжение жилых домов в границах улиц
Набережная, Ключевая, Советская,Алтайская,
К.Маркса, Куяганская в с. Алтайское Алтайского
района Алтайского края»;
-разработка проектной документации на объект
«Газоснабжение жилых домов, котельной и
туристических баз в границах с. Ая Алтайского
района Алтайского края»;
-разработка проектной документации на объект
«Газоснабжение жилых домов и туристических
баз в границах п. Катунь Алтайского района
Алтайского края»;
-Разработка и утверждение проекта объекта
газификации «Распределительный газопровод от
ГРС с. Нижнекаянча до с. Ая и п. Катунь
Алтайского района Алтайского края»,
- Разработка проектной и рабочей документации
по объекту «Квартальная газовая котельная,
расположенная по  ул. Ключевая с. Алтайское;
- Строительство Квартальной газовой котельной
с. Алтайское ул. Ключевая;
- Газификация котельной Алтайской АЦРБ с.
Алтайское
-Газификация котельной АСОШ № 1 с. Алтайское
ул. Белокурихинская, 6



1. Общая характеристика

Одним из приоритетных направлений социально-экономического разви-

тия Алтайского района является газификация. Природный газ является экологи-

чески чистым, недорогим универсальным источником энергии. Приход природ-

ного  газа  на  территорию  района  способен  качественно  изменить экономиче-

скую и социальную ситуацию, обеспечить более надежное теплоснабжение на-

селения и объектов социальной, туристической сферы  района.

1.1 Основные проблемы в сфере реализации программы.

Алтайский край, не имея на своей территории собственных энергоресур-

сов, вынужден завозить уголь, мазут и сжиженный  газ из других регионов. Из-

за большого расстояния перевозок тариф на тепловую и электрическую энер-

гию в крае один из самых высоких в России. Газификация снижает затраты по-

требителей на приобретение топлива, при этом предприятия  получают возмож-

ность отказаться от складского хозяйства, механизмов по подготовке топлива и

шлакоудаления,  в результате чего повышается автоматизация и культура труда.

1.2 Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Развитие сферы газификации будет иметь положительное значение как

для жителей района, так и для юридических лиц, осуществляющих здесь свою

деятельность.

Для населения, проживающего в частном секторе, использование при-

родного газа является способом повысить  комфортность своих бытовых усло-

вий, так как современное газовое оборудование обеспечивает поддержание в ав-

томатическом режиме необходимой температуры в доме.

Для юридических лиц  это возможность сократить расходы на содержа-

ние и отопление помещений.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы.

2.1 Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы



При реализации программы  «Газификация Алтайского района на  2019-

2022 гг) предполагается  получение  приоритетной государственной  поддержки

развития газификации территории района на краевом уровне.   В ходе выполне-

ния  мероприятий данной программы  планируется увеличение числа абонен-

тов,  повышения уровня экологии, организация безаварийной эксплуатации га-

зовых сетей.

На региональном уровне разработана и принята  программа Алтайского

края об утверждении государственной программы Алтайского края  «Обеспече-

ние населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами  на 2014 -

2020 годы»  (в редакции от 21.05.2015 № 197, от 24.12.2015 № 520).

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Программа разработана для достижения следующей основной цели  -

увеличение объема газопотребления, обеспечение надежного теплоснабжения и

улучшение качества  жизни населения, газификация туристических комплексов

Необходимо завершить  процедуру оформления и постановки на учет построен-

ных газовых сетей, произвести подключение абонентов. Задачей программы яв-

ляется- дальнейшее развитие газораспределительной   системы  на территории

муниципального  образования  Алтайский  район. Планируется   разработка

проектной документации на объект  «Газоснабжение жилых домов в границах

улиц  Набережная, Ключевая, Советская,Алтайская, К.Маркса, Куяганская в с.

Алтайское Алтайского района Алтайского края», на объект «Газоснабжение жи-

лых домов, котельной и туристических баз в границах с. Ая Алтайского района

Алтайского края», на объект «Газоснабжение жилых домов и туристических баз

в границах п. Катунь Алтайского района Алтайского края», разработка и утвер-

ждение проекта объекта газификации  «Распределительный газопровод от ГРС

с. Нижнекаянча до с. Ая и п. Катунь Алтайского района Алтайского края», ука-

занные выше мероприятия направлены  на решение следующей основной зада-



чи: дальнейшее развитие газораспределительной системы на территории муни-

ципальных образований Алтайского края. Для решения указанной задачи преду-

сматривается  предоставление приоритетной государственной поддержки разви-

тия газификации территории Алтайского района на краевом уровне.

2.3 Конечные результаты реализации муниципальной программы

При реализации данной программы планируется достижение следующих

показателей:

- увеличение  общей протяженности газовых сетей  на территории Ал-

тайского района;

- увеличение количества газифицированных квартир (домовладений);

-увеличение объема газопотребления;

       -    разработка проектной документации на объект «Газоснабжение жилых

домов в границах улиц  Набережная, Ключевая, Советская,Алтайская, К.Марк-

са, Куяганская в с. Алтайское Алтайского района Алтайского края»;

-разработка  проектной документации на объект  «Газоснабжение жилых

домов, котельной  и  туристических  баз  в  границах  с. Ая  Алтайского  района

Алтайского края»;

-разработка  проектной документации на объект  «Газоснабжение жилых

домов и туристических баз в границах п. Катунь Алтайского района Алтайского

края»;

-Разработка  и  утверждение  проекта  объекта  газификации

«Распределительный газопровод от ГРС с. Нижнекаянча до с. Ая и п. Катунь

Алтайского района Алтайского края»

- Разработка проектной и рабочей документации по объекту «Квартальная

газовая котельная, расположенная по  ул. Ключевая с. Алтайское;;

- Строительство  Квартальной  газовой  котельной  с. Алтайское  ул.

Ключевая;

- Газификация котельной Алтайской АЦРБ с. Алтайское

         -Газификация котельной АСОШ № 1 с. Алтайское ул. Белокурихинская, 6



(приложение 1).

2.4 Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы  «Газификация Алтайского

района на 2019-2022 годы» 2019-2022 гг, без разделения на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать  решению за-

дач, определенных приоритетными направлениями  социально-экономического

развития Алтайского края. Предусматривается выполнения мероприятий Про-

граммы за счет средств местного и краевого бюджетов путем разработки ряда

технических экономических и административных  решений.

Итогом реализации мероприятий, направленных на достижение главной

цели является обеспечение наиболее экономичным образом качественного и на-

дежного снабжения потребителей при минимальном негативном воздействии на

окружающую среду в условиях максимально возможного комфорта  (приложе-

ние 2).

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации му-

ниципальной программы.

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитыва-

лись реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном и региональ-

ном уровнях, высокая общеэкономическая, социально-демографическая и поли-

тическая  значимость проблемы, а  так  же реальная возможность   ее решения

только при значительной региональной поддержке.

Финансирование  Программы  в  годах  будет  осуществляться  за  счет

средств  местного  и  краевого  бюджета. За  счет  местного  в  размере  9585,7

тыс.руб., в т.ч. в 2019 — 4785,7  тыс.руб., в 2020 - 2300 тыс. руб., в 2021 - 2 000

тыс. руб., в 2022 г - 500 тыс.руб. За счет средств краевого бюджета в размере

87500 тыс. руб. в т.ч. в 2019 - 14000  тыс.руб., в 2020 - 46000 тыс. руб., в 2021 -

24000 тыс. руб., в 2022 г - 3500 тыс.руб. Принцип софинансирования  Програм-



мы за счет средств бюджетов разных уровней   обеспечивает наибольшую ре-

зультативность реализации мероприятий программы (приложение 3).

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер

управления рисками реализации муниципальной программы.

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для выполнения в рамках

государственной программы, выделены следующие риски ее реализации:

Операционные  риски, связанные  с  ошибками  управления  реализацией

программы (в том числе допущенными отдельными ее исполнителями), него-

товностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных

программой, могут привести к нецелевому и/или неэффективному использова-

нию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий программы или за-

держке в их выполнении.

Реализации   программы также угрожают следующие риски, связанные с

изменениями внешней среды, которыми невозможно управлять в рамках реали-

зации государственной программы:

1. Риск ухудшения состояния экономики, способного привести к сниже-

нию  бюджетных доходов, ухудшению  динамики  основных  макроэкономиче-

ских показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов эконо-

мического роста и доходов населения.

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, способных привести к су-

щественному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной инфра-

структуры в отдельных регионах или муниципалитетах, а  также потребовать

концентрации средств федерального бюджета на преодоление последствий та-

ких катастроф. На качественном уровне такой риск для программы можно оце-

нить как умеренный.

Меры управления рисками реализации государственной программы осно-

вываются на следующих обстоятельствах:



1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на

реализацию  программы могут оказать риски ухудшения состояния экономики,

которые содержат угрозу срыва реализации   программы. Поскольку в рамках

реализации данной программы отсутствуют рычаги управления риском ухуд-

шения состояния экономики, наибольшее внимание будет уделяться управле-

нию институционально-правовыми рисками;

2. Управление рисками реализации программы, которыми могут управ-

лять ответственный исполнитель и соисполнители программы, должно соответ-

ствовать задачам и полномочиям существующих органов власти и организаций,

задействованных в реализации   программы. Управление  рисками реализации

программы будет осуществляться путем координации деятельности всех субъ-

ектов, участвующих в реализации  программы.

5.1 Методика оценки эффективности реализации Программы.

Администрация Алтайского района, ответственная за реализацию про-

граммы, обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделяе-

мых на реализацию мероприятий Программы. Порядок расходования средств на

реализацию мероприятий программы устанавливается постановлением Адми-

нистрации Алтайского района.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется государ-

ственным заказчиком и исполнителем мероприятий.

В результате реализации Программы предусматривается продолжение в

годах мероприятий по газификации территории района.

Экономическая эффективность реализации программы состоит в увели-

чении привлекательности района в части возможной  реализации инвестицион-

ных  проектов  потенциальных  инвесторов,  увеличение  объемов  показателей

строительства газораспределительных сетей, перевода отопления с печного на

природный газ,  что обеспечивает надежный способ потребления экологически

чистого  и  универсального  источника  энергии  для  населения, предприятий  и

учреждений района.



Увеличение количества газифицируемых квартир и частных домовладе-

ний, как и газификация туристических объектов, улучшает экологическую  си-

туацию, повышает комфортность и качество жизни населения и гостей района.

Методика оценки эффективности муниципальной программы рассчиты-

вается следующим образом.

1. Комплексная  оценка  эффективности  реализации муниципальной про-

граммы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм

проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы

(подпрограммы);

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности исполь-

зования средств муниципального бюджета муниципальной программы (подпро-

граммы);

степени  реализации  мероприятий  муниципальной  программы  (подпро-

граммы).

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной

программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически до-

стигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и

их плановых значений по формуле:

                m

Cel = (1/m) * å(Si),

i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной про-

граммы (подпрограммы);

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципаль-

ной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, реше-

ния соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, реше-

ния задачи муниципальной программы (подпрограммы);



å – сумма значений.

Оценка значения  i-го индикатора (показателя) муниципальной программы

(подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%,

где:

Fi – фактическое  значение  i-го  индикатора  (показателя) муниципальной

программы;

Pi – плановое значение  i-го индикатора  (показателя) муниципальной про-

граммы  (для индикаторов  (показателей), желаемой тенденцией развития кото-

рых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показа-

телей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения  100% выполнения расчетного значения показателя

значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эф-

фективности использования средств муниципального бюджета муниципальной

программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических и

плановых объемов  финансирования муниципальной программы  (подпрограм-

мы) по формуле:

Fin = K / L*100%,

где:

Fin – уровень финансирования  реализации  мероприятий муниципальной

программы (подпрограммы);

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализа-

цию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализа-

цию муниципальной программы  (подпрограммы) на соответствующий отчет-

ный период.



1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых не-

посредственных результатов их реализации) муниципальной программы  (под-

программы) производится по следующей формуле:

        n

Mer  =  (1/n) * å(Rj*100%),

              j=1

где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы);

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-го

мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый в слу-

чае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как  «1», в

случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных  в  муниципальную  программу

(подпрограмму);

å – сумма значений.

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: O – комплексная оценка.

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

высоким уровнем эффективности;

средним уровнем эффективности;

низким уровнем эффективности.

3. Муниципальная программа считается реализуемой с  высоким уровнем

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эф-

фективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %.



Если  реализация  муниципальной  программы  не  отвечает  приведенным

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается

низким.



приложение 1
Сведения об индикаторах муниципальной программы

(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

Наименование
индикатора (по-

казателя)

Ед.
изм.

Значение по годам
год, предшеству-
ющий году разра-

ботки муници-
пальной програм-

мы (факт)

год разработки
муниципаль-
ной програм-

мы
(оценка)

годы реализации муниципальной програм-
мы

2019 2020 2021 2022 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Газификация Алтайского района  на 2019-2022 гг»

1 протяженность
сете

км 0 0 0 9,5 9,5

2 количество под-
ключенных квар-
тир (домовладе-

ний)

шт 18 23 34 46 121



приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной  программы

№
п/п

Цель, задача, мероприя-
тие

Срок реали-
зации

Участник програм-
мы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники финансиро-
вания

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год всего

1 Цель 1: увеличение по-
требления природного
газа на территории Ал-
тайского района

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

19435,7 48300 26000 4000 97735,7 Всего

в том числе:

федеральный бюджет

14000 46000 24000 3500 87500 краевой бюджет

5435,7 2300 2000 500 10235,7 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки

2 Задача 1 Увеличение
протяженности газовых
сетей  на территории
Алтайского района

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

19435,7 48300 26000 4000 97735,7 Всего

0 в том числе:

0 федеральный бюджет

14000 46000 24000 3500 87500 краевой бюджет

5435,7 2300 2000 500 10235,7 местный бюджет

0 0 0 0 0 внебюджетные источни-
ки

3 Мероприятие 1.1 разра-
ботка проектно-сметной
документации на строи-

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-

4785,7 0 0 0 4785,7 Всего



тельство Квартальной
газовой котельной по
ул. Ключевая в с. Ал-
тайское

нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

0 в том числе:

0 федеральный бюджет

0 краевой бюджет

4785,7 4785,7 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки

4. Мероприятие 1.2.
Строительство квар-
тальной газовой котель-
ной по ул. Ключевая в с.
Алтайское

2019-20222 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

14650 48300 0 0 62950 Всего

0 в том числе:

0 федеральный бюджет

14 000 46 000 60000 краевой бюджет

650 2300 2950 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки

5. Мероприятие 1.3. Гази-
фикация котельной
АСОШ № 1 с. Ал-
тайское ул. Белокури-
хинская, 6

2019-2022 0 0 17000 0 17000 Всего

0 в том числе:

0 федеральный бюджет

15000 15000 краевой бюджет

2000 2000 местный бюджет



0 внебюджетные источни-
ки

6. Мероприятие 1.4. разра-
ботка проектной доку-
ментации на объект
«Газоснабжение жилых
домов в границах улиц
Набережная, Ключевая,
Советская,Алтайская,
К.Маркса, Куяганская в
с. Алтайское Алтайско-
го района Алтайского
края»;

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

0 0 2000 1500 3500 Всего

0 в том числе:

0 федеральный бюджет

2000 1500 3500 краевой бюджет

0 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки

7. 1.5.разработка проект-
ной документации на
объект «Газоснабжение
жилых домов, котель-
ной и тури-стических
баз в границах с. Ая Ал-
тайского района Ал-
тайского края»;
-разработка проектной
документации на объект
«Газоснабжение жилых
домов и туристических
баз в границах п. Ка-
тунь Алтайского района
Алтайского края»;

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

0 0 3000 2000 5000 Всего



0 в том числе:

0 федеральный бюджет

3000 2000 5000 краевой бюджет

0 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки

8. 1.6 Разработка и утвер-
ждение проекта объекта
газификации «Распреде-
лительный газопровод
от ГРС с. Нижнекаянча
до с. Ая и п. Катунь Ал-
тайского района Ал-
тайского края»

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

0 0 4000 0 4000 Всего

0 в том числе:

0 федеральный бюджет

4000 4000 краевой бюджет

0 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки

9. 1.6 техническое и ава-
рийное обслуживание
газопроводов располо-
женных на территории
Алтайского района

2019-2022 Администрация
Алтайского  райо-
на, Комитет по фи-
нансам, налоговой
и кредитной поли-
тике

0 0 0 500 500 Всего



0 в том числе:

0 федеральный бюджет

0 краевой бюджет

500 500 местный бюджет

0 внебюджетные источни-
ки


